
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση αναδασωτέας σε μη δασική 
έκταση εμβαδού 0,40568 στρ., η οποία εμφανί-
ζεται με τον χαρακτηρισμό ΑΑ/ΑΝ στον αναρτη-
μένο Δασικό Χάρτη της Δ.Ε. Κερατέας - Λαυρίου - 
Μακρονήσου του Δήμου Λαυρεωτικής και της 
Δ.Ε. Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σαρωνικού 
της Π.Ε. Αν. Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6,51 στρεμ. στη θέση «Κατσιρέλα» Τοπικής 
Κοινότητας Συκάς Δημοτικής Ενότητας Υπάτης 
Δήμου Λαμιέων Π.Ε. Φθιώτιδας.

3 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ/223/24-1-1991 
απόφασης του Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω παράνομης εκ-
χέρσωσης (Δ’  63) και άρση της αναδάσωσης για 
έκταση εμβαδού έξι κόμμα εξήντα εφτά (6,67) 
στρεμ. στη θέση «Αλεπότρυπες-Αρίλα», Κοινότη-
τας Μαγουλάδων, Δημ. Ενοτ. Εσπερίων, Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας.

4 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1302/12-08-1992 (Δ’ 
897) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 52,600 
στρεμμάτων, στη θέση «ΚΟΚΚΙΝΟΒΡΥΣΗ» της πε-
ριφέρειας της Δ.Κ. Αρχαίας Κορίνθου του Δήμου 
Κορινθίων του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφά-
νεια εμβαδού 9.651,630 τετρ. μέτρων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 80499 (1)

Μερική ανάκληση αναδασωτέας σε μη δασική 

έκταση εμβαδού 0,40568 στρ., η οποία εμφανί-

ζεται με τον χαρακτηρισμό ΑΑ/ΑΝ στον αναρτη-

μένο Δασικό Χάρτη της Δ.Ε. Κερατέας - Λαυρί-

ου - Μακρονήσου του Δήμου Λαυρεωτικής και 

της Δ.Ε. Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σαρωνι-

κού της Π.Ε. Αν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. 

α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος,

β) τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97),

γ) τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει 

σήμερα σύμφωνα με τον ν. 4280/2014 (Δ΄ 159) και ειδι-

κότερα τις δ/ξεις των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979,

δ) το π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46),

ε) τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303), 

στ) το άρθρο 153 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 157

1741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.07 22:40:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1742 Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

ζ) το δεύτερο άρθρο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39), παρ. 3 
περί τροποποιήσεων και προσθηκών στον ν. 3889/2010, 
σύμφωνα με την οποία καθίσταται υποχρεωτική η εφαρ-
μογή των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

2. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή του 
ΥΠΕΚΑ.

3. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

4. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ. 

5. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη-
σης των διοικητικών πράξεων.

6. Την υπ’ αρ. 97793/12.08.2021 (ΑΔΑ: 9ΜΞ1ΟΡ1Κ-62Ζ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής 
περί θεώρησης του Δασικών χαρτών της Διεύθυνσης 
Δασών Ανατολικής Αττικής για τις Δ.Ε. Κερατέας - Λαυ-
ρίου - Μακρονήσου του Δήμου Λαυρεωτικής και της ΔΕ 
Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σαρωνικού.

7. Την υπ’ αρ. 108433/09.09.2021 (ΑΔΑ: ΩΖ4ΙΟΡ1Κ-
ΜΑΤ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττι-
κής περί ανάρτησης Δασικών Χαρτών των Δ.Ε. Κερατέας -
Λαυρίου - Μακρονήσου του Δήμου Λαυρεωτικής και της 
ΔΕ Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σαρωνικού.

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 76) απόφαση «Διορισμός του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β΄ 4528) απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής με εντολή Υπουργού του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με εντολή Υφυπουργού του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

10. Την υπ’ αρ. 2500/16.10.1985 (Β’ 696) απόφαση κή-
ρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 3260/06.11.1991 (Δ’ 873) απόφαση κήρυ-
ξης του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 491056/27.12.2022 εισήγηση - πρότα-
ση του Δασαρχείου Λαυρίου για μερική ανάκληση της 
ως άνω (10 σχετ.) απόφασης κήρυξης για έκταση εμ-

βαδού 0,40568 στρ. (σαράντα χιλιάδων πεντακοσίων 
εξήντα οκτώ εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 
όπως απεικονίζεται υπό μορφή πολυγώνου με μαύρο 
περίγραμμα και γκρι χρώμα στο επισυναπτόμενο από-
σπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000 υπ’ αρ. 6477/6, με εν-
σωματωμένο πίνακα με γεωγραφικές συντεταγμένες των 
κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, που υπογράφει 
ο Δασάρχης Λαυρίου στην πρόταση και προσαρτάται 
στην παρούσα η οποία εμφανίζεται με KATHGORDX ΑΑ 
(άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης - άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρό-
σφατης λήψης και στις αυτοψίες) και KATHGORAL1 AN 
(αναδασωτέα έκταση) στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη 
περιοχής των Δ.Ε. Κερατέας- Λαυρίου- Μακρονήσου του 
Δήμου Λαυρεωτικής και της ΔΕ Καλυβίων Θορικού του 
Δήμου Σαρωνικού της Π.Ε. Ανατ. Αττικής (6 και 7 σχετ.) 
και μετά από φωτοερμηνευτικό έλεγχο προέκυψε ότι δεν 
έφερε δασική βλάστηση στην πλησιέστερη αεροφωτο-
γραφία πριν την έναρξη της πυρκαγιάς.

Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 
36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, προτείνεται η 
μερική ανάκληση της ως άνω (10 σχετ.) απόφασης κήρυ-
ξης καθώς στοιχειοθετήθηκε πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα και ως εκ τούτου στερείται νομικής 
βάσης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της ως άνω (10 σχετ.) απόφασης 
κήρυξης όπως απεικονίζεται υπό μορφή πολυγώνου με 
μαύρο περίγραμμα και γκρι χρώμα στο επισυναπτόμενο 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000 υπ’ αρ. 6477/6, 
με ενσωματωμένο πίνακα με γεωγραφικές συντεταγ-
μένες των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, που 
συνοδεύει την πρόταση και την παρούσα, για έκταση 
εμβαδού 0,40568 στρ (σαράντα χιλιάδων πεντακοσίων 
εξήντα οκτώ εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) μη 
δασικού χαρακτήρα η οποία εμφανίζεται με KATHGORDX 
ΑΑ και KATHGORAL1 AN, στον αναρτημένο Δασικό Χάρ-
τη περιοχής των Δ.Ε. Κερατέας- Λαυρίου- Μακρονήσου 
του Δήμου Λαυρεωτικής και της ΔΕ Καλυβίων Θορικού 
του Δήμου Σαρωνικού της Π.Ε. Ανατ. Αττικής (6 και 7 
σχετ.), καθώς η ως άνω απόφαση κήρυξης απώλεσε την 
αιτιολογική της βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π. δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1743Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1744 Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 17 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

I

    Αριθμ. 83599 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6,51 στρεμ. στη θέση «Κατσιρέλα» Τοπι-
κής Κοινότητας Συκάς Δημοτικής Ενότητας Υπά-
της Δήμου Λαμιέων Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκλαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την από στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του ΥΠΕΝ «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές»(Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 68265/10-2-2023 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από πυρκαγιά κατά το χρονικό διάστημα από 19-8-2022 
έως 22-8-2022 και πριν το χρόνο καταστροφής της 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/79, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμενη 
από πυκνή δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-
σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, συνολικού εμβαδού 6,51 στρ. στη θέση 
«Κατσιρέλα» Τοπικής Κοινότητας Συκάς Δημοτικής Ενό-
τητας Υπάτης Δήμου Λαμιέων Π.Ε. Φθιώτιδας, της οποί-
ας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά κατά το 
χρονικό διάστημα από 19-8-2022 έως 22-8-2022, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο από 3-2-2023 τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Ειδικότερα, η συνολική έκταση εμβαδού 6,51 στρ. απο-
τελείται από τα εξής εδαφικά τμήματα:

1) Το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,…11,12,1) 
εμβαδού 5,15 στρ. και συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα, 
με επαρχιακή οδό Μακρακώμης - Υπάτης και με έκταση 
μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1745Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και με 

έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
2) Το τμήμα Β με στοιχεία περιμέτρου (13,14,15,16,17,13) 

εμβαδού 1,36 στρ. και έχει όρια: 
Ανατολικά: Με επαρχιακή οδό Μακρακώμης - Υπάτης.
Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1746 Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1747Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 20 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 81276 (3)

Ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ/223/24-1-1991 

απόφασης του Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας λόγω παράνομης εκ-

χέρσωσης (Δ’ 63) και άρση της αναδάσωσης για 

έκταση εμβαδού έξι κόμμα εξήντα εφτά (6,67) 

στρεμ. στη θέση «Αλεπότρυπες-Αρίλα», Κοινό-

τητας Μαγουλάδων, Δημ. Ενοτ. Εσπερίων, Δήμου 

Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. 

α. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 

β. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143).

γ. Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

δ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού των διοικη-

τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

(Β’ 2415).

ε. Τον ν. 998/1979 περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289) και ειδι-

κότερα των άρθρων 38 και 44 όπως τροποποιήθηκαν με 

το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

στ. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303), του ν. 3818/2010 (Α’ 17) 

και του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

ζ. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

η. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

θ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση Υπουργού Π.ΕΝ., Υφυπουργού Π.ΕΝ. 

και Γενικού Γραμματέα Δασών Π.ΕΝ. περί Εξουσιοδότη-

σης υπογραφής (Β’ 4528).

ι. Την υπό στοιχεία ΔΔ/223/24-1-1991 απόφαση του 

Νομάρχη Κέρκυρας (Δ’ 63).

2. Την από 31-1-2023 συμπληρωματική έκθεση αυ-
τοψίας αρμόδιου υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δασών 
Κέρκυρας (υπ’ αρ. εισερχ. 52490/2-2-2023).

3. Tην υπ’ αρ. 69445/10-2-2023 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας σύμφωνα με την οποία, 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κέρκυρας κ.λπ. η 
έκταση έλαβε τον χαρακτηρισμό ΠΔ-ΑΝ.

4. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπό στοιχεία ΔΔ/223/24-1-1991 από-
φαση του Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω παράνομης εκχέρσωσης (Δ’ 63) 
και αίρουμε την αναδάσωση για έκταση εμβαδού έξι 
κόμμα εξήντα εφτά (6,67) στρεμ. όπως αυτή εμφανί-
ζεται με στοιχεία (1,2,3,…,36,37,1) στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Ανα-
φοράς ΕΓΣΑ ’87, βρίσκεται στη θέση «Αλεπότρυπες-
Αρίλα» Κοινότητας Μαγουλάδων, Δημ. Ενοτ. Εσπερίων, 
Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Περιφ. Ενότητας Κέρκυρας, 
και σύμφωνα και με τον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. 
Κέρκυρας κ.λπ, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση - Μη δασικού 

χαρακτήρα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Πρανές προς θάλασσα - Δασικού χαρακτήρα 

έκταση,
καθώς η καταστραφείσα βλάστηση εντός της εν λόγω 

έκτασης έχει επανέλθει και σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις για ανάκληση της ανωτέρω απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης και άρση της αναδάσω-
σης για την έκταση εμβαδού 6,67 στρεμ.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Το εμβαδόν της έκτασης μετά την ψη-
φιοποίηση του σκαριφηματικού τύπου τοπογραφικού 
διαγράμματος που συνοδεύει την απόφαση και την το-
ποθέτηση του στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κέρ-
κυρας ανέρχεται σε έξι κόμμα εξήντα εφτά (6,67) στρεμ. 
αντί εφτά κόμμα είκοσι δύο (7,22) στρεμ. που αναφέρεται 
στην υπό στοιχεία ΔΔ/223/24-1-1991 απόφαση του Νο-
μάρχη Κέρκυρας.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1748 Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1749Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

I

   Αριθμ. 72020 (4)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1302/12-08-1992 
(Δ’ 897) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
52,600 στρεμμάτων, στη θέση «ΚΟΚΚΙΝΟΒΡΥ-
ΣΗ» της περιφέρειας της Δ.Κ. Αρχαίας Κορίνθου 
του Δήμου Κορινθίων του Νομού Κορινθίας, ως 
προς επιφάνεια εμβαδού 9.651,630 τετρ. μέτρων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α΄ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 

2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας”» (Α΄ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες 

για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-

σιών, χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού ΥΠΕΝ περί 

κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περι-

φερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας.
11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού και με εντολή Γεν. Γραμματέα Δασών του 
ΥΠΕΝ… στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (Δ’ 1027).

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 
και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθη-
κε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 
44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204) και της παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1302/12-08-1992 (Δ’ 897) απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα, με σκοπό την επανεγκατάσταση, με φυ-
σική ή τεχνική αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού πενήντα δύο στρεμ. και εξακοσίων τ.μ. (52,600) 
που βρίσκεται στη θέση «Κοκκινόβρυση» περιφέρειας 
της Δ.Κ. Αρχαίας Κορίνθου του Δήμου Κορινθίων Π.Ε. 
Κορινθίας.

21. Την υπ’ αρ. 69674/13-02-2023 αναφορά της Δασο-
λόγου Βασιλικής Κουλού, για τη μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 1302/12-08-1992 (Δ’ 897) απόφασης του Νομάρχη 
Κορινθίας, περί κήρυξης ως αναδασωτέας με σκοπό την 
επανεγκατάσταση, με φυσική ή τεχνική αναγέννηση, της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
δημόσια δασική έκταση εμβαδού πενήντα δύο στρεμ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1750 Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

και εξακοσίων τ.μ. (52,600) που βρίσκεται στη θέση «Κοκ-
κινόβρυση» περιφέρειας της Δ.Κ. Αρχαίας Κορίνθου του 
Δήμου Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμ-
βαδού 9.651,63 τετρ. μέτρων (εννέα χιλιάδων, εξακοσίων 
πενήντα ένα τετρ. μέτρων και εξήντα τριών εκατοστών 
τετρ. μέτρου), στην ίδια ανωτέρω θέση, όπως αποτυπώ-
νεται με τα στοιχεία 1,2,3, …,14,15,1 στο από 13-02-2023 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, 
που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 
Βασιλική Κουλού και οριοθετείται με τη χρήση συντε-
ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι αποτε-
λεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα (συγκεκριμένα στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, έχει χαρα-
κτήρα ΑΑ & ΑΝ), ουδέποτε εμφάνισε δασική μορφή και 
δασικό χαρακτήρα, συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 και 
6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) εξαιρούνται 
υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις 
με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

19. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύ-
θυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε.&Ι., 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1302/12-08-1992 
(Δ’ 897) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας με σκοπό την επανεγκατάσταση, με φυ-
σική ή τεχνική αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού πενήντα δύο στρεμ. και εξακοσίων τ.μ. (52,600) 
που βρίσκεται στη θέση «Κοκκινόβρυση» περιφέρειας 
της Δ.Κ. Αρχαίας Κορίνθου του Δήμου Κορινθίων Π.Ε. 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 9.651,63 τετρ. 
μέτρων (εννέα χιλιάδων, εξακοσίων πενήντα ένα τετρ. 

μέτρων και εξήντα τριών εκατοστών τετρ. μέτρου), στην 
ίδια ανωτέρω θέση, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
1,2,3, …,14,15,1 στο από 13- 02-2023 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, που συνέταξε η 
Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλική Κουλού 
και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 
’87, ως εξής:

Σημείο 1: X=399387.807 Y=4194538.426
 " 2: X=399367.143 Y=4194566.937
 " 3: X=399380.311 Y=4194610.971
 " 4: X=399389.838 Y=4194679.212
 " 5: X=399366.073 Y=4194714.917
 " 6: X=399366.259 Y=4194718.227
 " 7: X=399373.128 Y=4194729.399
 " 8: X=399410.917 Y=4194717.830
 " 9: X=399449.386 Y=4194706.052
 " 10: X=399467.455 Y=4194677.407
 " 11: X=399437.492 Y=4194656.266
 " 12: X=399426.025 Y=4194621.458
 " 13: X=399419.422 Y=4194581.804
 " 14: X=399415.417 Y=4194558.737
 " 15: X=399415.534 Y=4194551.965
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-
φθηκε στην απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1751Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1752 Τεύχος Δ’ 157/06.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001570603230012*


